ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
12 апреля 2023 г. № 200-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 13 апреля 2022 г. № 191-п «О некоторых мерах по реализации распо
ряжения Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2022 г. № /81-р»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2022 г. № 191-п
«О некоторых мерах по реализации распоряжения Правительства Россий
ской Федерации от 7 апреля 2022 г. № 781 -р» (с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Ставропольского края от 22 июня 2022 г.
№ 349-п, от 25 августа 2022 г. № 491-п и от 26 декабря 2022 г. № 814-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дуброви
на С.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров

|Л У Т В Е РЖ Д Е Н Ы\s  \\

^н рвлен и ем  Правительства
§■ Ставропольского края

12 апреля 2023 г. № 200-п

ИЗМЕНЕНИЯ.

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 13 апреля 2022 г. № 191-п «О некоторых мерах по реализации распоряже
ния Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2022 г. № 781-р»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«О некоторых мерах по реализации постановления Правительства Рос

сийской Федерации от 25 марта 2023 г. № 473 «Об утверждении Правил
предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования рас
ходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при
реализации мер социальной поддержки граждан Российской Федерации,
Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи
ки, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших
территории постоянного проживания и прибывших на территорию Россий
ской Федерации (в границах до 30 сентября 2022 г.)».

2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях реализации постановления Правительства Российской Феде

рации от 25 марта 2023 г. № 473 «Об утверждении Правил предоставления
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обя
зательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации
мер социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц
без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донец
кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области, вынужденно покинувших территории посто
янного проживания и прибывших на территорию Российской Федерации
(в границах до 30 сентября 2022 г.)» Правительство Ставропольского края
постановляет:».

3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств, выделен

ных бюджету Ставропольского края в форме иных межбюджетных транс

2

фертов на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки
граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно
проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской обла
сти, вынужденно покинувших территории постоянного проживания и при
бывших на территорию Российской Федерации (в границах до 30 сентября
2022 г.).».

4. В пункте 2:
4.1. Подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Расходовать средства, выделенные бюджету Ставропольского

края в форме иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета
на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки граждан
Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно прожи
вающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луган
ской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,
вынужденно покинувших территории постоянного проживания (далее -
лица, вынужденно покинувшие территории постоянного проживания)
и прибывших на территорию Российской Федерации (в границах до 30 сен
тября 2022 г.), в виде единовременной материальной помощи (далее -
единовременная материальная помощь).».

4.2. Подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Организовать взаимодействие с органами государственной власти

Республики Башкортостан, Республики Дагестан, Республики Ингушетия,
Кабардино-Балкарской Республики, Карачаево-Черкесской Республики, Рес
публики Северная Осетия -  Алания, Чеченской Республики, Ставропольско
го края и Ульяновской области (далее -  субъекты Российской Федерации) с
целью получения от них списков лиц, вынужденно покинувших территории
постоянного проживания и прибывших на территории субъектов Российской
Федерации, для осуществления им выплаты единовременной материальной
помощи.».

4.3. В подпункте 2.3 слова «лицам, прибывшим в экстренном массовом
порядке» заменить словами «лицам, вынужденно покинувшим территории
постоянного проживания и прибывшим».

4.4. В подпункте 2.4 слова «лиц, прибывших в экстренном массовом
порядке» заменить словами «лиц, вынужденно покинувших территории по
стоянного проживания и прибывших».

4.5. В подпункте 2.5 слова «лицам, прибывшим в экстренном массовом
порядке» заменить словами «лицам, вынужденно покинувшим территории
постоянного проживания и прибывшим».

5. В Порядке расходования средств, выделенных бюджету Ставрополь
ского края в форме иных межбюджетных трансфертов на финансовое обес
печение реализации меры социальной поддержки лиц, постоянно прожива

3

ющих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынуж
денно покинувших территории постоянного проживания и прибывших в экс
тренном массовом порядке на территории Республики Башкортостан, Рес
публики Дагестан, Республики Ингушетия, Кабардино-Балкарской Респуб
лики, Карачаево-Черкесской Республики, Республики Северная Осетия -
Алания, Чеченской Республики, Ставропольского края и Ульяновской обла
сти, в том числе граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без граждан
ства, прибывших до 29 сентября 2022 года включительно, и граждан Россий
ской Федерации, Украины и лиц без гражданства, прибывших начиная
с 30 сентября 2022 года (далее -  Порядок):

5.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Порядок расходования средств, выделенных бюджету Ставропольско

го края в форме иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспече
ние реализации мер социальной поддержки граждан Российской Федерации,
Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи
ки, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших
территории постоянного проживания и прибывших на территорию Россий
ской Федерации (в границах до 30 сентября 2022 г.)».

5.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования средств,

выделенных бюджету Ставропольского края на финансовое обеспечение реа
лизации мер социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украи
ны и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украи
ны, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, За
порожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших терри
тории постоянного проживания и прибывших на территории Республики
Башкортостан, Республики Дагестан, Республики Ингушетия, Кабардино-
Балкарской Республики, Карачаево-Черкесской Республики, Республики Се
верная Осетия -  Алания, Чеченской Республики, Ставропольского края и
Ульяновской области не ранее 18 февраля 2022 года (далее соответственно -
лица, вынужденно покинувшие территории постоянного проживания; субъ
екты Российской Федерации).».

5.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Мера социальной поддержки в виде единовременной материальной

помощи предоставляется каждому лицу, вынужденно покинувшему террито
рию постоянного проживания, однократно в размере 10,0 тыс. рублей за счет
иных межбюджетных трансфертов, выделенных бюджету Ставропольского
края из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации мер
социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц без
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской обла

4

сти и Херсонской области, вынужденно покинувших территории постоянно
го проживания и прибывших на территорию Российской Федерации (в гра
ницах до 30 сентября 2022 г.) (далее -  иные межбюджетные трансферты).».

5.4. В пункте 4 слова «лицо, прибывшее в экстренном массовом поряд
ке» в соответствующих числе и падеже заменить словами «лицо, вынужден
но покинувшее территорию постоянного проживания и прибывшее» в соот
ветствующих числе и падеже.

5.5. Пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Лицом, вынужденно покинувшим территорию постоянного прожи

вания, прибывшим на территорию Российской Федерации через субъект Рос
сийской Федерации, не имеющий государственной границы с Украиной, к
заявлению на получение единовременной материальной помощи прилагают
ся копии документов, подтверждающих факт и дату пересечения государ
ственной границы Украины с территориями третьих стран (копии страниц
документа, удостоверяющего личность лица, вынужденно покинувшего тер
риторию постоянного проживания, с отметкой о пересечении государствен
ной границы Украины, миграционные карты иностранного государства, про
ездные билеты, посадочные талоны на транспорт, убывающий с территории
Украины, а в случае их отсутствия -  копии документов, содержащих сведе
ния, подтверждающие нахождение данного лица на территории Украины и
выбытие с ее территории не ранее 18 февраля 2022 года (документы, под
тверждающие трудовую деятельность, медицинские документы, подтвер
ждающие прохождение лечения и (или) медицинских процедур, документы о
банковских операциях на территории Украины и другие документы) (далее -
дополнительные документы).».

5.6. В пункте 5 слова «лицо, прибывшее в экстренном массовом поряд
ке» в соответствующем падеже заменить словами «лицо, вынужденно поки
нувшее территорию постоянного проживания и прибывшее» в соответству
ющем падеже.

5.7. В пункте 6 слова «лиц, прибывших в экстренном массовом поряд
ке» заменить словами «лиц, вынужденно покинувших территории постоян
ного проживания и прибывших».

5.8. В пункте 7 слова «лицо, прибывшее в экстренном массовом поряд
ке» в соответствующем падеже заменить словами «лицо, вынужденно поки
нувшее территорию постоянного проживания и прибывшее» в соответству
ющем падеже.

5.9. В абзаце втором пункта 8 слова «лицо, прибывшее в экстренном
массовом порядке» заменить словами «лицо, вынужденно покинувшее тер
риторию постоянного проживания».

5.10. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Минсоцзащиты края в течение 1 рабочего дня со дня согласования

сформированных им списков ГУ МВД РФ по краю и окончания проверки
списков и прилагаемых к ним заявлений, копий документов и копий допол
нительных документов, поступивших от уполномоченных органов субъектов

5

Российской Федерации, формирует сводные списки лиц, вынужденно поки
нувших территории постоянного проживания и прибывших на территории
субъектов Российской Федерации, по форме согласно приложению 3 к насто
ящему Порядку (далее -  сводные списки) и направляет их для согласования в
пограничные управления в части подтверждения факта и срока пересечения
включенными в списки лицами, вынужденно покинувшими территории по
стоянного проживания, границы Российской Федерации, в случае если спис
ки, полученные от уполномоченных органов субъектов Российской Федера
ции, не направлялись ими на дополнительное согласование в пограничное
управление в соответствии с абзацем вторым пункта 8 настоящего Порядка.».

5.11. В абзаце втором пункта 11 слова «лиц, прибывших в экстренном
массовом порядке» заменить словами «лиц, вынужденно покинувших терри
тории постоянного проживания».

5.12. В пункте I I 1 слова «лицо, прибывшее в экстренном массовом по
рядке» в соответствующем падеже заменить словами «лицо, вынужденно по
кинувшее территорию постоянного проживания» в соответствующем падеже.

5.13. В пункте 12 слова «лиц, прибывших в экстренном массовом по
рядке» заменить словами «лиц, вынужденно покинувших территории посто
янного проживания».

5.14. В пункте 13:
5.14.1. В абзацах втором -  пятом слова «лицо, прибывшее в экстренном

массовом порядке» в соответствующем падеже заменить словами «лицо, вы
нужденно покинувшее территорию постоянного проживания и прибывшее» в
соответствующем падеже.

5.14.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«установление факта пересечения лицом, вынужденно покинувшим тер

риторию постоянного проживания и прибывшим на территорию субъекта
Российской Федерации, государственной границы Российской Федерации
или государственной границы Украины с территориями третьих стран (в от
ношении лиц, вынужденно покинувших территории постоянного прожива
ния, прибывших через субъект Российской Федерации, не имеющий государ
ственной границы с Украиной) ранее 18 февраля 2022 года;».

5.14.3. В абзаце седьмом слова «лицом, прибывшим в экстренном мас
совом порядке» заменить словами «лицом, вынужденно покинувшим терри
торию постоянного проживания и прибывшим».

6

5.15. Нумерационный заголовок приложения 1 к Порядку изложить в
следующей редакции:

«Приложение 1

к Порядку расходования средств, выделенных
бюджету Ставропольского края в форме иных меж
бюджетных трансфертов на финансовое обеспече
ние реализации мер социальной поддержки граж
дан Российской Федерации, Украины и лиц без
гражданства, постоянно проживающих на террито-
Йиях Украины, Донецкой Народной Республики,

[уганской Народной Республики, Запорожской об
ласти и Херсонской области, вынужденно поки
нувших территории постоянного проживания и
прибывших на территорию Российской Федерации
(в границах до 30 сентября 2022 г.)».

5.16. Приложение 2 к Порядку изложить в редакции согласно приложе
нию 1 к настоящим Изменениям.

5.17. Приложение 3 к Порядку изложить в редакции согласно приложе
нию 2 к настоящим Изменениям.

к изменениям, которые вносятся в постановление
Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2022 г.
№ 191-п «О некоторых мерах по реализации распоряжения
Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2022 г.
№ 781-р»

«Приложение 2

к Порядку расходования средств, выделенных бюджету
Ставропольского края в форме иных межбюджетных
трансфертов на финансовое обеспечение реализации мер
социальной поддержки граждан Российской Федерации,
Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, вынужденно покинувших территории
постоянного проживания и прибывших на территорию
Российской Федерации (в границах до 30 сентября 2022 г.)

Форма
СПИСОК

Й>аждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой
ародной Республики*, Луганской Народной Республики**, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно поки

нувших территории постоянного проживания и прибывших на территорию___________________________________***
(наименование субъекта Российской Федерации)

Приложение 1

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество (при
наличии)лица

Дата рож
дения ли

ца

Адрес
проживания лица

на территории
Украины, ДНР,
ЛНР, Запорож
ской области и

Херсонской обла
сти

Реквизиты документа,
личность лица (свидете

ребенка, не достигшего

удостоверяющего
льства о рождении
8-летнего возраста) Дата прибы

тия лица на
территорию
Российской
Федерации

Номер
лицевого

счета лица,
открытого в
российской
кредитной
организа
ции, и ее

наименова
ние

Страховой номер
индивидуального

лицевого счета ли
ца в системе инди
видуального (пер
сонифицированно

го) учета

вид
документа

серия
и номер

дата
выдачи

кем
выдан

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.

2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.

(наименование должности уполномоченного (подпись) (инициалы, фамилия)
должностного лица уполномоченного органа
государственной власти субъекта Российской Федерации)

СОГЛАСОВАНО

(наименование должности руководителя территориального (подпись) (инициалы, фамилия)
органа Министерства внутренних дел Российской
Федерации по субъекту Российской Федерации)

« » 20 Г.

МП

* Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  ДНР.
♦♦Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  ЛНР.
♦♦♦Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  лицо.»

Приложение 2

СОГЛАСОВАНО

Руководитель (уполномоченное должностное
лицо) Пограничного Управления Федеральной
службы безопасности Российской Федерации по
Ростовской области

(подпись)
« »

(инициалы, фамилия)
20 г.

МП

к изменениям, которые вносятся в постановление
Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2022 г.
№ 191-п «О некоторых мерах по реализации распоряжения
Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2022 г.

«Приложение 3

к Порядку расходования средств, выделенных бюджету
Ставропольского края в форме иных межбюджетных
трансфертов на финансовое обеспечение реализации мер
социальной поддержки граждан Российской Федерации,
Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, вынужденно покинувших территории
постоянного проживания и прибывших на территорию
Российской Федерации (в границах до 30 сентября 2022 г.)

УТВЕРЖДАЮ
Форма

Министр труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

(подпись)« » (инициалы, фамилия)
20 г.

МП

СВОДНЫЙ СПИСОК

Й>аждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой
ародной Республики*, Луганской Народной Республики**, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно поки

нувших территории постоянного проживания и прибывших на территорию________________________  ***
(наименование субъекта Российской Федерации)

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

(при наличии) лица

Дата
рождения

лица

Адрес
проживания лица на террито

рии Украины, ДЫР, ЛНР,
Запорожской области и

Херсонской области

Реквизиты документа, удостоверяющего
личность лица (свидетельства о рождении ребенка,

не достигшего 18-летнего возраста)
Дата прибытия

лица на террито
рию Российской

Федерациивид
документа

серия
и номер

дата
выдачи

кем
выдан

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.

2
1 2 3 4 5 6 7 8 9
2.
• • •

(наименование должности уполномоченного (подпись) (инициалы, фамилия)
должностного лица министерства труда и социальной
защиты населения Ставропольского края)

♦Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  ДПР.
♦♦Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  JIHP.
♦♦♦Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  лицо.»